ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ CHƯ SÊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND

Chư Sê, ngày       tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Nội dung 01 thuộc Dự án 3: Phát triển sản xuất
nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng
miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2025
 trên địa bàn xã Chư Sê

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến
năm 2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế -
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:
từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ
chế quản lý, tổ chức thực hiên các Chương trình mục tiêu Quốc gia; Nghị định số
38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản
lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về
chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn từ
năm 2021 đến năm 2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính
Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách
nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân
tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục
tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Gia
Lai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025; Quyết định số
1937/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kinh phí sự

2

nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia và phân bổ dự toán kinh phí
sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm
2025 cho các xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày
27/10/2025 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện
các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Quyết định số
2484/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kinh
phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Gia
Lai;

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND xã
Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Chư Sê năm 2025; Nghị quyết
số 26/NQ-HĐND ngày 14/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã Chư Sê điều
chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm
2025; Quyết định số 1710/QĐ-UBND ngày 20/11/2025 của UBND xã Chư Sê
Về việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu
Quốc gia trên địa bàn xã Chư Sê năm 2025.

Uỷ ban nhân dân xã Chư Sê ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2-
Nội dung 01 thuộc Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát
huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá
trị thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS
và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Chư Sê, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ phát triển sản xuất nhằm góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu
giảm tỷ lệ hộ nghèo, hạn chế tái nghèo; góp phần phát triển sản xuất gắn với
giảm nghèo trên cơ sở chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều
kiện địa phương, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo
tiếp cận các chính sách, nguồn lực, thị trường, tăng thu nhập, cải thiện đời sống,
chủ động sản xuất, tự vươn lên thoát nghèo.

- Đầu tư phát triển mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, thúc đẩy
khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi.

2. Yêu cầu

- Xây dựng và thực hiện dự án phát triển sản xuất phù hợp với điều kiện
của đối tượng tham gia; thực hiện đảm bảo quy trình, thủ tục, phương thức,
nguyên tắc, nội dung hỗ trợ theo quy định của pháp luật, các văn bản có liên
quan. Nội dung hỗ trợ và định mức hỗ trợ phải đảm bảo quy định tại Thông tư

3

số 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo, hộ tham
gia dự án được tiếp cận kỹ thuật trong phát triển sản xuất.

- Việc rà soát, lựa chọn đối tượng thụ hưởng đảm bảo công khai, minh
bạch, khánh quan đúng đối tượng, ưu tiên theo thứ tự.

- Kế hoạch, phương án, dự án phát triển sản xuất phải đảm bảo tỷ lệ của
người dâ thuộc đối tượng đầu tư của Chương trình MTQG theo quy định.

- Huy động nguồn lực phù hợp, trong đó huy động sự tham gia góp vốn
của đối tượng tham gia dự án.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn vốn đã được cấp
đảm bảo hoạt động có chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm
năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị.

Tiểu dự án 2: Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị.

1. Đầu tư phát triển mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, định
hướng là chăn nuôi bò sinh sản, phát triển sản xuất tại các thôn, làng khó khăn
thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Phương án phát triển sản xuất phải đảm bảo tối thiểu 50% người dân
tham gia dự án là đối tượng hỗ trợ của các chương trình mục tiêu Quốc gia,
trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực hiện dự án có trên 70% người dân tham
gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ
dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo.

3. Ưu tiên hộ nghèo là người dân tộc thiểu số; hộ nghèo do phụ nữ làm
chủ hộ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả
năng lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động. Ưu tiên dự án do nhóm hộ, tổ
hợp tác có từ 50% tổng số hộ trở lên trong tổ, nhóm là hộ nghèo, cận nghèo sinh
sống tại xã (khu vực II), thôn đặc biệt khó khăn.

III. QUY TRÌNH XÂY DỰNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, KINH PHÍ
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy trình xây dựng và tổ chưc thực hiện dự án

Thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, Nghị định
38/2023/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định 27/2022/NĐ-CP; Thông
tư Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 và các Văn bản, hướng dẫn
của Bộ, ngành, địa phương có liên quan.

2. Phạm vi

4

Triển khai thực hiện trên địa bàn 21 thôn, làng thuộc vùng đồng bào dân
tộc thiểu số trên địa bàn xã Chư Sê.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2025.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện: Nhà nước hỗ trợ là 914,658 triệu đồng (Trong đó:
NSTW: 870,581 triệu đồng, NS tỉnh: 29,854 triệu đồng, NS xã: 14,223 triệu
đồng). Nhân dân đối ứng kinh phí bằng công lao động, làm chuồng trại, thuốc
khử trùng, vệ sinh tiêu độc chuồng trại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã

- Tổ chức giúp UBND xã trực tiếp quản lý, điều hành, triển khai các dự
án, tiểu dự án, các nội dung của dự án hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu
Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN xã Chư Sê.

- Xây dựng và phê duyệt phương án, kế hoạch thực hiện các dự án,
tiểu dự án của Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã.

- Điều phối, giám sát, triển khai thực hiện các nội dung của chương
trình mục tiêu Quốc gia; phối hợp, chỉ đạo hệ thống chính trị thôn, làng,
người dân và các đối tượng thụ hưởng triển khai thực hiện dự án.

- Quản lý, sử dụng các nguồn lực hỗ trợ từ nguồn ngân sách của nhà
nước và chủ động huy động các nguồn lực khác theo đúng quy định của
pháp luật (nếu có).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu thông báo cho người dân về nội dung hỗ trợ của dự án.

- Phối hợp với các thôn, làng tổ chức họp cho các hộ dân đăng ký nhu cầu
thực hiện Dự án; tổ chức họp thôn bình xét các hộ, nhóm hộ tham gia dự án và
lập danh sách hộ, nhóm hộ, kèm theo nội dung đăng ký.

- Trên cơ sở kết quả bình xét các thôn, làng; tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân
dân xã họp thống nhất nội dung đầu tư và danh sách các đối tượng tham gia dự án.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành thuộc xã và Thôn trưởng, Ban
nhân dân thôn, làng trên địa bàn xã Chư Sê tổ chức triển khai và tham mưu UBND
xã thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành thuộc xã và Ban nhân dân các thôn,
làng trên địa bàn xã Chư Sê thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc

5

việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu UBND
xã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu UBND xã trong triển khai các quy trình thủ tục về quản lý,
sử dụng vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của
pháp luật về đầu tư công. Tham mưu UBND xã thực hiện quản lý, sử dụng và
quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Hướng dẫn Ban nhân dân thôn làng thông tin đến người dân, các đối
tượng thụ hưởng về quy hoạch, các thủ tục, giải pháp hỗ trợ thực hiện xây
dựng, sửa chữa nhà ở.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức kiểm tra, rà soát đối
tượng thụ hưởng tham mưu UBND xã phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ
trợ phù hợp với yêu cầu thực tế.

4. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Phòng
Văn hóa - Xã hội, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu
quả nội dung Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội của xã

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cán bộ, đoàn
viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là trong đồng bào dân tộc thiểu
số tích cực hưởng ứng Chương trình, hăng hái tham gia lao động, sản xuất,
phát triển kinh tế gia đình, tự vươn lên thoát nghèo, nâng cao thu nhập, cải
thiện đời sống, góp phần giảm nghèo bền vững; tiếp tục vận động cán bộ,
đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tập thể, cá nhân ủng hộ quỹ “Vì người
nghèo” và tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động, củng cố, xây
dựng các mô hình thu hút đồng bào dân tộc thiểu số tham gia vào các tổ chức
hội, đoàn thể; đồng thời, phối hợp theo dõi giám sát việc triển khai thực hiện
nội dung Kế hoạch này.

6. Trưởng các thôn, làng và Ban nhân dân các thôn, làng trên địa
bàn xã

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương tổ chức triển khai
thực hiện, họp bình xét, kiểm tra, xác định cụ thể và lập danh sách các đối tượng thụ
hưởng, đảm bảo đúng quy trình, công khai minh bạch, tránh chồng chéo trình UBND
xã phê duyệt danh sách đối tượng được hưởng  thuộc Chương trình MTQG phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi;

6

- Trách nhiệm của các hộ dân tham gia dự án: Trực tiếp thực hiện các nội
dung của dự án; nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung, quy định của Dự án.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội đoàn thể cùng cấp
vận động cộng đồng, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ thêm nguồn lực
để giúp đỡ các hộ gia đình nghèo.

- Thường xuyên chủ động tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện gửi
Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo đúng quy
định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 -Nội dung 01 thuộc Dự án 3:
Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh
của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình
MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2025
trên địa bàn xã Chư Sê./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã  (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BQL các CT MTQG xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Các thôn, làng trên địa bàn xã;
- Ban biên tập trang TTĐT xã (Đăng tải trên trang
Thông tin điện tử);
- Lưu: VT, CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Minh Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T09:50:37+0700
	Gia Lai
	Trần Minh Triều<trieutm.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T11:23:16+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T11:23:22+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T11:23:31+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ SÊ<ubnd@chuse.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!